
 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

 

REGULAMENTO 

DE 

AVALIAÇÃO DOCENTE 

 

 

 

 

2015 



 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

 

 

Mantenedora 

Fundação Educacional de Além Paraíba 

 

Mantida 

Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

  

Profª. Karime Augusta Baranda Fortes Zanardi 

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

Profª. Mônica Madeira Sydio  

Vice Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

Profº José Domingos Cassiano 

Secretário Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

 
Resolução Direção/FAC SAÚDE  

de 09 de Fevereiro de 2015. 

 

 

Regula e normatiza o processo de Avaliação do 

Corpo Docente da Faculdade de Ciências da Saúde 

Archimedes Theodoro . 

Revisado em 15 de Junho de 2016  . 

 
 

 

A Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro, mantida pela FUNDAÇÃO 

EDUCACIONAL DE ALÉM PARAÍBA – FEAP,  no uso de suas atribuições regimentais e 

considerando que a avaliação das atividades de ensino é importante instrumento para 

aprimoramento da qualidade dos cursos, assim como para uma melhor orientação ao 

desempenho do professor, RESOLVE: 

 

DA AVALIAÇÃO 

Art. 1º - Fica instituído a avaliação semestral das atividades de ensino de aprendizagem 

dos profissionais que ministram disciplinas nos cursos de graduação; 

 

§ 1º - A avaliação docente será realizada uma vez por semestre para todos os docentes 

em exercício; 

 

 



 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

 

§ 2º - Nas disciplinas em que atuam mais de um docente, todos deverão ser avaliados. 

 

 

DOS CRITÉRIOS E DA SISTEMÁTICA DA AVALIAÇÃO DO CORPO DOCENTE 

 

Art. 2º - A elaboração do instrumento de avaliação a ser realizada pelo corpo discente 

e a tabulação dos dados será de responsabilidade do NAPE (Núcleo de Apoio 

Pedagógico). A cada semestre letivo será aplicado o questionário. 

 

Art. 3º - O questionário contará dos seguintes temas abordados a serem avaliados: 

- Pontualidade; 

- Critérios de avaliação; 

- Metodologia de Ensino; 

- Clareza de comunicação; 

- Comprometimento com aprendizagem; 

- Apresentação do programa; 

- Desenvolvimento do Conteúdo; 

- Apresentação dos resultados das avaliações; 

- Bibliografia; 

- Integração de conhecimento. 

 

 

 

 



 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

Art. 4º - A cada item descrito no formulário haverá um conceito. 

 

Art. 5º - O aluno não precisará se indentificar. 

 

DOS CRITÉRIOS DA AUTOAVALIAÇÃO DISCENTE  

 

Art. 6º - Ao final do questionário, cada discente deverá proceder a sua autoavaliação, 

de acordo com este regulamento. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 7º - Os casos omissos serão resolvidos pela direção da IES 

 

Art. 8º - O presente regulamento entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Além Paraíba, 09 de fevereiro  de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DOCENTE 

Curso: ______________________________Período:________Semestre:_______ 

Professor:______________________________________ 

A FAC SAÚDE ARTHE, com o objetivo de avaliar e orientar seus docentes para a 

melhoria do ensino, agradece a sua colaboração no preenchimento deste questionário. 

Ao final responda responda também a autoavaliação  discente.  

 

QUESTÕES SIM, 

SEMPRE 

ÀS  

VEZES 

NÃO, 

NUNCA 

PONTUALIDADE: O professor é pontual com cumprimento de início e 

término das aulas 

   

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO: O professor discute previamente os 

critérios de avaliação 

   

METODOLOGIA DE ENSINO: O professor utiliza metodologia que 

motiva a aprendizagem 

   

CLAREZA NA COMUNICAÇÃO: O professor comunica-se de forma clara 

facilitando a compreensão 

   

COMPROMETIMENTO COM APRENDIZAGEM: O professor preocupa-se 

com a aprendizagem dos alunos 

   

PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS: O professor incentiva a participação dos 

alunos na aprendizagem 

   

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE ENSINO:  O professor apresenta e 

discute o plano de ensino no primeiro dia de aula 

   

DESENVOLVIMENTO DO CONTEÚDO: O professor desenvolve o 

conteúdo da disciplina, de forma crítica, fazendo o aluno raciocinar 

 

   



 
Faculdade de Ciências da Saúde Archimedes Theodoro 

 

 

 

Praça Laroca, nº 29 – Vila Laroca - Além Paraíba - MG - CEP 36.660.000 - Tel: (32)3462-2999 

                     www.feap.edu.br  

 

www.feap.edu.br 

 

 

QUESTÕES SIM, 

SEMPRE 

ÀS  

VEZES 

NÃO, 

NUNCA 

APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO: O professor 

apresenta e analisa os resultados das avaliações , orientando-os na 

superação das dificuldades 

   

BIBLIOGRAFIA:  O professor indica e utiliza bibliografias em suas aulas    

INTEGRAÇÃO DE CONHECIMENTO: O professor relaciona sua disciplina 

com outras do currículo do curso. 

   

 

 

 

AUTO AVALIAÇÃO DISCENTE 

QUESTÕES SIM, 

SEMPRE 

ÀS  

VEZES 

NÃO, 

NUNCA 

Cumpro os prazos estabelecidos para as atividades    

Sou assíduo e pontual as aulas    

Quando falto a aula, procuro me informar sobre o que foi passado pelo 

professor 

   

Concentro-me nas aulas e nas atividades propostas    

Faço perguntas ao professor, quando não entendo a explicação    

Estudo antes da aula o tema que será abordado    

Fico atento aos comunicados e prazos da IES    

 

OBRIGADO POR RESPONDER ! 


